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Neuausrichtung des Assetmanagements 
auf die Herausforderungen von morgen 
ÜÜbersicht

Verteilnetzbetreiber RWE Westfalen-Weser-Ems Verteilnetz GmbH
Assetmanagement im regulierten Markt

Neue (und bestehende) Anforderungen
Anforderungen Prozess

Assetmanagement( ) g
Handlungsoptionen
Kurz-, mittel- und langfristige Prozessausrichtung

OrganisationAufgaben

Assetmanagement

Assetsimulation
Zielnetzplanung
Kurz- und mittelfristige Budgetsteuerung
(Organisatorisches) Zusammenspiel der Einzelaufgaben

Zusammenfassung
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RWE Westfalen-Weser-Ems Verteilnetz GmbH

Verteilnetzbetreiber in 
Deutschland

Planung, Bau und Betrieb von 
Strom- und Gasnetzen
Stromnetz
- Spannungsebenen 110 – 0,4 kV
- ca. 75.900 km Netzlängeg
- ca. 25% Freileitungen

Gasnetz
- Druckstufen HD – ND
- ca. 16.300 km Netzlänge

65 Weiterverteiler (Strom / Gas)
Kundengruppen:Kundengruppen:
- Tarifkunden
- Sondervertragskunden
- Stadtwerke
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Stadtwerke



Assetmanagement im regulierten Markt

Netzbetreiber

M ktt il h
Rahmenbedingungen
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Marktteilnehmer



Neue (und bestehende) Anforderungen an das Netzgeschäft
Organisation

Prozess

Aufgaben

Assetmanagement
Anforderungen

zu
kü

nf
tig Elektromobilität

Anforderungen an das Assetmanagement

>
z

Dezentralisierung

Kundenindividuelle
Informations- und

Steuerungsoptionen

Abdeckung der klassischen technischen 
Netzkompetenzen und spezieller Verfahren der 
jüngeren Vergangenheit
Regulationskonforme, zeitlich optimierte 

er
un

ge
n

Dezentralisierung
der Einspeisung

Nachhaltige
Rendite-
i t h ft

Entwicklung der Assetbasis gemäß den 
Kundenanforderungen
Aufbau von effektiven Leistungsbeziehungen
zu den Dienstleistern

A
nf

or
de

Regulatorische
Anforderungen

erwirtschaftung Wahrnehmung einer aktiven 
Steuerungsfunktion

Festlegung eines Ziels (Szenarioanalyse)
Bestimmung des Kurses (Zielnetzplanung)

<

Technische

Versorgungs-
zuverlässigkeit

Verfolgung des Kurses 
(Budget- und Maßnahmenmanagement)

Transparenz bzgl. der Wirkungsmechanismen 
der anstehenden Entscheidungen für 

die eigene Arbeit

he
ut

e

Technische
Leistungsfähigkeit

der NetzeVerantwortung
als

Netzbetreiber

die eigene Arbeit, 
den Auftraggeber und 
die Dienstleister
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<     Know-How     >vorhanden aufzubauen
(Prozesse, Kenntnisse, Standards)



Handlungsoptionen des Assetmanagements
Organisation

Prozess

Aufgaben

Assetmanagement
Anforderungen

an die Anforderung angepasste 
Erweiterung / Neubau

zu
sä

tz
lic

h

ng

ng
en Demontage* Weiterverwendung an anderer Stelle*

an die Anforderung angepasster Ersatz
D
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A
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t 
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kl

un Steuerungsoptionen
Netzstrukturen
IH Strategien

nf
or

de
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n

Instandhaltung
(vorbeugend, zustandsorientiert, ereignisorientiert)ss

et
 v

ol
ls

tä
nd

ig
 

er
fü

llt
 

ns
pe

is
ee

IH-Strategien
Zustandsanalysen

A
n (vorbeugend, zustandsorientiert, ereignisorientiert)

ersatzlose

(1:1 Erneuerung)

D
ur

ch
 A

s
w

ird
 

r)
 gtLa

st
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in

schlecht

ersatzlose
Demontage

Weiterverwendung an anderer Stelle

mittel gut

A
ss
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r
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tig

Zustand

Alterungsverhalten
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*… bestehender Assets



Kurz-, mittel- und langfristige Ausrichtung 
des Prozesses Assetmanagement Organisation

Prozess

Aufgaben

Assetmanagement
Anforderungen

Zielnetzplanung 
( A i ht “)

10 Jahre

Assetsimulation („Strategie“)

> 10 Jahre

Kurz-, Mittelfristplanung 
( T ktik“)

1 – 3 Jahre

(„Ausrichtung“)

„Wie sieht das Hoch-
spannungsnetz in 10 Jahren 

Assetsimulation („Strategie )

„Was wäre, wenn…?“

(„Taktik“)

„Wie viel geben wir zurzeit im 
Netz konkret wofür aus?“ aus?“

> Maßnahmenkatalog 
( F h l “)

> Menge, Werte, Alter, 
Z tä d

Netz konkret wofür aus?

> Prognosen, MiFri-Planung

Überschneidung 
der 5-km-
Versorgungs-
radien 

Überschneidung 
der 5-km-
Versorgungs-
radien 

(„Fahrplan“) Zustände

Aufgabenfeld BA INV
AF1

Partner Sparte PG/EntSt BA INV
A Summe 26 000 000 00 € 100 000 000 00 €

g , g

A-Stadt

Rietberg
Rietberg

Station 1

B-Stadt

WP 1 

Station 2

Station 3 

A Summe 26.000.000,00 € 100.000.000,00 €
B Strom Netz 110kV-N 230.000,00 € 750.000,00 €

110kV-U 2.500,00 € 500.000,00 €
30kV-N 300.000,00 €
30kV-U 100.000,00 €
10kV-N 800.000,00 € 1.200.000,00 €
10kV-U 200.000,00 € 1.500.000,00 €
0,4kV-N 150.000,00 € 600.000,00 €
0,4kV-N, SB Netz

Strom Netz Summe 1.382.500,00 € 4.950.000,00 €
Strom MessOhne NNE 400.000,00 €

(neu)

Demontage
D-Stadt

C-Stadt

WP 2 
WP 3

Station 5 

Station 4

Station neu

Demontage

,
Strom Messung Summe 400.000,00 €
Gas-Netz <= 5bar 60.000,00 € 700.000,00 €

>= 5bar 600.000,00 €
Gas-Netz  Summe 660.000,00 € 700.000,00 €
Gas Messung <= 5bar 100.000,00 €
Gas Messung Summe 100.000,00 €

B Summe 2.042.500,00 € 6.150.000,00 €
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Station 6
MiFri = Mittelfrist-Zeitraum

Zahlen sind fiktive Beispielwerte.



Assetsimulation
Langfristige, strategische Ziele Organisation

Prozess

Aufgaben

Assetmanagement
Anforderungen

Ausgangslage

Langfristwirkung des Investitions- und
150

B d tLangfristwirkung des Investitions und 
Instandhaltungsverhaltens unklar

„Erneuerungsstau“, „Risiko“...
Erneuerungs-Budget Ø ca. 121 Mio. € 126

142

121

130

140

?

Budget

Erneuerungsquote ca. 1,5 %
Langfristig ausreichend?

107

116
114

121

110

120

Ziel 100

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

Durc
hs

ch
nit

t

Ziel
Offener Umgang mit dem 
„Nachhaltigkeits-Dilemma“:

„Heute für heute“ vs. „Heute für morgen“

Jahr

Variante 2
Offener, quantifizierbarer 

Variante 1
Ignorieren Offener, quantifizierbarer 

Umgang mit Chancen 
und Risiken

Ignorieren
„Augen zu und durch“
„Es ist noch immer gut 

gegangen“

Assetsimulation
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Assetsimulation
Wirkungsprinzip Rahmenbedingungen

Organisation

Prozess

Aufgaben

Assetmanagement
Anforderungen

Zeitabhängige Ergebnisse

Betriebsmittelmengen und

Budgetlimits

Versorgungsqualitäts-
Niveau

Betriebsmittelmengen und
-zustand 

Maßnahmen (Neubau, 
Inspektion, Wartung, 
E ü h i E i kl

Aktuelle Eingangsgrößen Simulationsmodell

Zustandsgetriebene Ertüchtigung, Entwicklung, 
Ersatz, Reparatur)

Investitions- und 
Betriebsaufwand

Bestandsdaten

Betriebsmittelmengen

Alterungsketten

Zustandsgetriebene 
dynamische Simulation 
der Betriebsmittel-
Lebenszyklen

Betriebsaufwand

Vermögen (Tagesneuwert, 
Sachzeitwert, Buchwert)

Versorgungsqualität

g

Störungsparameter

Betriebsmittelbezogene 
Instandhaltungs- und 

Zusammenspiel von 
Rückkopplung, 
Verzögerung und Nicht-
Linearität Versorgungsqualität 

(Nichtverfügbarkeit, ...)
g

Erneuerungsstrategien Dynamische Komplexität

Automatischer OptimierungskernAutomatischer Optimierungskern

Zielfunktionen, die die zu maximierende (bzw. 
minimierende) Kennzahlen beschreiben. 

Restriktionen beschreiben, ob eine Strategie als
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Restriktionen beschreiben, ob eine Strategie als 
gültig oder ungültig angesehen werden soll. 



Assetsimulation
Szenarioanalyse Organisation

Prozess

Aufgaben

Assetmanagement
Anforderungen

Entwicklung der40% Entwicklung der 
Betriebsmittel-bedingten 
Nichtverfügbarkeit eines 
Modellnetzes in 20%

30%

ar
ke

it

Abhängigkeit des 
Erneuerungsbudgets

0%

10%

N
ic

ht
ve

rf
üg

b

2021-30%

-20%

-10%

bw
ei
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un

g 
N

% %

2012

2015
2018

2021

-50%

-40%

30%

A
b

-1
00

%
-8

0%
-6

0%
-4

0%
-2

0% 0%
20

%
40

%
60

%
80

%
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0%

2009

Abweichung Erneuerungsbudget 
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Zielnetzplanung
Integration unterschiedlicher Handlungsbedarfe Organisation

Prozess

Aufgaben

Assetmanagement
Anforderungen

70
6 Summe desAnlage A, 2010-2011ch

t

50

60

Summe des 
Handlungs-
bedarfsAnlage B, 2010-2012

g ,

Anlage D 2015

Anlage C, 2010, 2011sc
hl

ec

4

2

40

ta
nd

Einzelne Handlungsbedarfe

Anlage D, 2015

Anlage E, 2018 1

0

20

30

Zu
st Einzelne Handlungsbedarfe

Erhöhter Leistungsbedarf 4

Erhöhte Einspeisung 4

Verlagerter Lastschwerpunkt 2

Anlage F, 2019-2022

0

10

0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 %

Überlappender Versorgungsbereich 2

Strukturelle Netzänderung 1

Keine geänderte Anforderung 0gu
t

0 0 % 5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 %

Wichtigkeitgering hoch
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Kurz- und mittelfristige Budgetsteuerung
Steuer-Cockpit eines regionalen Netzbereichs Organisation

Prozess

Aufgaben

Assetmanagement
Anforderungen

5.000.000 €

6.000.000 €Investitionsbedarf
Mio. €

Anzahl
Einzelmaßnahmen

2008 2022 50 4 58

2 000 000 €

3.000.000 €

4.000.000 €

In
ve

st
iti

on
en

2008 - 2022 50,4 58

Betriebsaufwand
Mio. € p.a.

I t N t 3 71

- €

1.000.000 €

2.000.000 €

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

Ist-Netz 3,71

Zielnetz (1) 3,47 -6,4%

Zielnetz (2) 3,32 -10,5%
(1) Unter Berücksichtigung der Laständerungen (+4,6%) bis 2022 

72%

74%

14.000.000 €

16.000.000 €

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

Jahr
( ) g g g ( , )
(2) Gleiche Versorgungsaufgabe wie im Jahr 2007

66%

68%

70%

Ab
sc

hr
ei

bu
ng

sg
ra

d

4.000.000 €

6.000.000 €

8.000.000 €

10.000.000 €

12.000.000 €

In
ve

st
 2

00
8 

- 2
02

2

62%

64%
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Jahr
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Aufgaben des Assetmanagements
am Beispiel eines Verteilnetzbetreibers Organisation

Prozess

Aufgaben

Assetmanagement
Anforderungen

Externe

KundenGesetzgeber,
Verbände ÜNB

Externe
Einflüsse

Interne
Einflüsse

Kundenanschlüsse

Konkrete Anschluss-, Erneuerungs- und 

Gesetzliche, technische Vorgaben Entwicklung HöS-Ebene

(Externe)SLA, g
Sanierungsmaßnahmen im MiFri-Zeitraum 

Einzelprojekte, Maßnahmen

se
t-B

as
is

2Fein-
Priorisierung

( )
DiensttleisterDL-Verträge

Budget-
Zeitreihen

Konzept-
planung

gs
-u

nd
ru

nd
sä

tz
e

Zielnetz Maßnahmenkatalogng
 d

er
 A

ss Budget-
steuerung

Budgetvorgabenan
dh

al
tu

ng Plant
Asset

Management
einschl.

Priorisierung

Regulierungs-

Zeitreihen

Zielnetz-
Planung

einschl.
Zuverlässigkeits-

Pl
an

un
g

B
et

rie
bs

g

Asset-
simulation

1
Zielnetz, Maßnahmenkatalog

re
nt

w
ic

kl
un

Budgetvorgaben

R
eg

el
n 

zu
r I

ns
ta Zustands-

analysen /
RCM-

Methodik

Grob-

management

Budget-
Rahmenanalysen

Asset-Basis Verteilungsnetz
(Mengen Topologie Zustand Lasten Einspeisung)

Mengen, ZustandMengen, Topologie, Lasten

W
ei

te
r R

Zustand

Priorisierung
Rahmen
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(Mengen, Topologie, Zustand, Lasten, Einspeisung)

1 Randbedingungen
2 Bottom-Up-Planung



Zusammenfassung

Neuausrichtung des Assetmanagements gelingt durch …
… Integration auf verschiedenen Ebenen: Anforderungen Prozess

- Neue Anforderungen
- Durchgängige und transparente Prozesse
- Aufgaben in den Gesamtkontext einbetten

OrganisationAufgaben

Assetmanagement

- Aufgaben in den Gesamtkontext einbetten 
- Organisatorische Aufstellung an die Aufgaben anpassen

… Entwicklung des eigenen Rollenverständnisses
… transparente Schnittstellen im (internen) Markt

i h itli h d t t D t b i fü ll P d W k… einheitliche und transparente Datenbasis für alle Prozesse und Werkzeuge

… „Bodenhaftung“, also die eigenen Assets kennen„ g , g
… Erfahrung, die durch Werkzeuge und Prozesse nur bedingt ersetzbar ist.
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